
Síntese 
28 de janeiro de 2015

1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DECISÕES DE 20 DE JANEIRO DE 2015

RECLAMAÇÃO PARA PRESERVAÇÃO DA AUTONOMIA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO - RPA Nº 0.00.000.001525/2014-76
RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ MOREIRA
REQUERENTE:SOEL ARPINI
REQUERIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DECISÃO
(...)
Pelo exposto, julgo extinto o presente Procedimento de Controle Administrativo, pela manifesta improcedência dos pedidos, nos termos do art. 43, IX, “b”, do RICNMP, com seu consequente arquivamento. Publique-se.

LUIZ MOREIRA GOMES JÚNIOR
Conselheiro Nacional

Diário  Oficial da União - Nº 19 - Seção 1 -  pág. 78

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA Nº 13, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPU n° 683, de 26 de setembro de 2013 e em cumprimento ao 
disposto no artigo 4º, § 2º da Lei n° 11.415, de 15 de dezembro de 2006, resolve:
	 Publicar	o	quadro-resumo,	constante	do	anexo	desta	portaria,	demonstrando	a	ocupação	das	funções	de	confiança	e	dos	cargos	em	comissão	do	Ministério	Público	da	União,	com	dados	vigentes	em	31	de	dezembro	de	2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

Diário  Oficial da União - Nº 19 - Seção 1 -  pág. 80



Síntese 
28 de janeiro de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 32, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGJM 
n.º 290, de 05/12/2013, e tendo em vista o contido no Processo nº 08160.005718/96, resolve:
	 Conceder	o	pagamento	do	adicional	de	insalubridade,	no	grau	médio,	correspondente	a	10%	(dez	por	cento),	
incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos servidores Marcel Souza Marques, ocupante do cargo de Analista de 
Saúde/Odontologia,	matrícula	nº	1006-0,	Christian	Abreu	Stibich,	ocupante	do	cargo	de	Analista	de	Saúde/Odontologia,	
matrícula	nº	913-0	e	Carlos	Alberto	Camargo	Dias,	ocupante	do	cargo	de	Técnico	de	Saúde,	matrícula	nº	874-5,	todos	
lotados no consultório odontológico da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, a contar de 8 de agosto de 
2014,	data	do	reinício	das	atividades	do	supracitado	consultório,	com	fundamento	no	art.	68	da	Lei	nº	8.112/90,	no	art.	12,	
inciso	I,	da	Lei	nº	8.270/91,	e	no	Laudo	Técnico	Pericial	de	28	de	novembro	de	2014,	fls.	1126/	1129.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 19 - Seção 2 -  pág. 43 PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto	no	artigo	124,	inciso	XIII,	alínea	“c”,	da	Lei	Complementar	nº	75,	de	20	de	maio	de	1993,	resolve:
	 Art.	1º	Designar	a	Promotora	de	Justiça	Militar	Sandra	Mara	Regis,	titular	do	3º	Ofício	Geral	da	Procuradoria	
de	 Justiça	Militar	 em	 Porto	Alegre/RS,	 para	 oficiar	 nos	 autos	 do	 Inquérito	 Policial	 0000125-85.2014.7.03.0103,	 em	
trâmite na 1ª Auditoria da 3ª Circunscrição Judiciária Militar, e requerer o que entender de direito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA



Síntese 
28 de janeiro de 2015

3

PORTARIA No- 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, resolve:
	 Autorizar	o	afastamento	do	país,	do	Dr.	Jaime	de	Cassio	Miranda,	Promotor	de	Justiça	Militar,	no	período	de	
30	de	janeiro	a	6	de	fevereiro	de	2015,	para	visita	oficial	à	Base	Brasileira	na	Antártica.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA


